
Администрация Тутаевского муниципального района 
Ярославской области 

Департамент образования

П Р И К А З

О проведении муниципальной 
олимпиады школьников 
в 2016-2017 учебном году

г.Тутаев

В целях повышения познавательных интересов обучающихся 4 классов, 
выявления одаренных детей, в соответствии с графиком проведения муниципальной 
олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 11 февраля 2017 года в 9.00 муниципальную олимпиаду по 
окружающему миру среди обучающихся 4 классов в МОУ СШ №6 (правый берег), в 
МОУ Левобережная СШ (левый берег).

2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения муниципальной олимпиады по 
окружающему миру для обучающихся четвёртых классов.

3. Утвердить состав жюри:
Председатель жюри -  Павлова Светлана Игоревна -  учитель МОУ Константиновская 
СШ.
Члены жюри:
Исакова Светлана Петровна -  методист МУ ДПО «Информационно-образовательный 
центр»,
Микановскис Елена Александровна -  учитель МОУ СШ №6,
Первушина Ирина Алексеевна -  учитель МОУ Левобережная СШ,
Смирнова Ольга Владимировна -  учитель МОУ лицей №1,
Соболева Марина Николаевна -  учитель МОУ «Начальная школа-детский сад №24 
«Солнышко»,
Стрельникова Ирина Анатольевна -  учитель МОУ СШ №4 «Центр образования».

4. Руководителям образовательных учреждений:
4.1. Подать заявки на участие в олимпиаде в электронном виде до 7 февраля 2017 года 
методисту Информационно-образовательного центра Соколовой О.В.
4.2. Назначить ответственных за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения 
олимпиады и в пути следования. Сопровождающий не может являться членом жюри.

5. Предоставить кабинеты для проведения олимпиады следующим руководителям 
образовательных учреждений:
Манокиной Е.В., директору МОУ СШ №6,
Кулаковой И.Э., директору МОУ Левобережная СШ.

6. Ответственным за проведение олимпиады назначить Исакову С.П. , методиста 
МУ ДПО «Информационно-образовательный центр» ТМР

7. Контроль за исполнением приказа возложить 
«Информационно-образовательный центр» ТМР Козину Е.Н.

:.<■ I ! <£-. 1 YZ..
(1 о \
V -> Хр \Директор

Департамента образования VC ' О.Я. Чеканова

на директора МУ ДПО

Vs, ы}\



Приложение к приказу 
от Р У  / £  № У--т'гО

Порядок
проведения муниципальной олимпиады по окружающему миру 

для обучающихся начальных классах

1. Ц ель: выявление интеллектуально одарённых детей образовательных учреждений
2. Задачи:

повышать интерес учащихся к углублённому изучению предметов 
естественно - научного цикла;

- дать возможность детям раскрыть свои творческие и интеллектуальные 
способности;

- способствовать воспитанию бережного и внимательного отношения к 
природе;

- поддержать и активизировать деятельность творческих учителей;
- привлечь внимание общественности к приоритетности образования.

3. П о р яд о к  п ровед ения:
Олимпиада проводится в два тура:

1 тур -  школьный (январь). В школьном туре принимают участие все желающие 
учащиеся 4 классов. Порядок проведения определяет школа.

2 тур -  муниципальный. К участию приглашаются победители и призеры 1 тура (3 
человека от школы).
4. В рем я и м ест о  п р о вед ени я  2 т ура:
11 февраля 2017 года.
Начало работы: 9:00 
Продолжительность работы: 60 минут.
Место проведения: левый берег -  МОУ Левобережная СШ; правый берег -  МОУ СШ
№ 6.
5. У словия п р о вед ен и я  конкурса:
Задания 2 тура предполагают проверку уровня знаний учащихся, их кругозор, умение 
применять практические навыки в решении поставленных задач.
Олимпиада проводится в форме интеллектуального турнира.

6. П о д вед ен и е  ит огов:
При оценке учитываются:

- правильность узнавания и выполнения заданий, знания школьной программы,
- грамотность и логичность ответа;
- эрудированность конкурсанта;
- использование дополнительных знаний;
- итоги подводятся в личном зачете по сумме баллов.

Победители и призёры награждаются грамотами Департамента образования АТМР; 
Педагоги, подготовившие победителей и призёров, награждаются грамотами 

Департамента образования АТМР.


